De acordo com o Termo de Referência Nº 134873 do Projeto PNUD BRA/08/012, o Produto 3 

corresponde ao “Relatório Técnico de avaliação da estratégia de comercialização empregada para 
promoção da cadeia da castanha do Brasil no âmbito do PNPSB”. O valor do Produto 4 é de R$ 
21.000,00 (vinte e um mil reais) correspondente a 20% do valor do contrato. Neste período foram 
realizadas viagens aos estados do MT, PA e AM correspondentes à atuação do projeto. 

2. DESCRIÇÃO DO TERMO 

2.1 Introdução 
O Plano Nacional de Promoção das Cadeias de Produtos da Sociobiodiversidade tem como